
 
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 30 del 13/07/2009
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA COMUNE DI TORRILE, COMUNE DI PARMA, 
COLORNO, MEZZANI E SORBOLO PER LA GESTIONE ASSOCIATA TRA I COMUNI DEL 
DISTRETTO DI PARMA DI COMPETENZE, UFFICI, SERVIZI ED INTERVENTI, PER 
L'ATTUAZIONE DI POLITICHE IN CAMPO SOCIALE E SOCIO - SANITARIO.
___________________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì tredici del mese di Luglio alle ore 21:05 nella sala delle adunanze 
consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 
Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Presidente Presente
LAINA' GIUSEPPE Consigliere Presente
CARDINALE CARMELO Consigliere Presente
SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente
CARBONI CATERINA Consigliere Presente
STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente
ROSI NICOLA Consigliere Presente
AGOSTI FABIO Consigliere Presente
ZILIOLI MAURA Consigliere Presente
BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente
SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente
SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente
GIUFFREDI SERGIO Consigliere Assente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Entra il Consigliere Cardinale.
Sono presenti in aula 17 consiglieri , compreso il Sindaco.
Il Sindaco-Presidente introduce il 3° punto posto all'odg del Consiglio Comunale ed invita 
l'assessore Zilioli, con delega ai servizi sociali, a relazionare sull'argomento.
E' presente in aula la d.ssa Monti , responsabile del servizio interessato, che descrive il servizio 
che si propone all'approvazione del consiglio comunale.
Il Consigliere Fadda annuncia voto favorevole.
Il Consigliere Cardinale annuncia voto favorevole. 
Esauriti gli interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali;

- la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";

la DGR 22 maggio 2008, n. 175 "Piano sociale e sanitario 2008 - 2010"

VISTI

- gli artt. 10 e 57 della L.R. 2/2003 in cui si stabilisce che Comuni e Aziende USL individuano 
modelli organizzativi e gestionali per l'integrazione socio sanitaria, nonchè l'art. 29 che prevede 
come strumento di pianificazione sociale e socio sanitario a livello distrettuale il Piano di Zona 
definendone analiticamente i contenuti e le modalità di approvazione;

- l'art. 51 della L.R. 27/2004 che, nell'istituire il Fondo regionale per la non autosufficienza, 
individua l'ufficio di Piano , costitutito congiuntamente dai Comuni dell'ambito distrettuale e 
dall'Azienda Usl , come la struttura competente per l'elaborazione del piano delle attività per la 
NON autosufficienza,   e per il monitoraggio dell'equilibrio e dei risultati del fondo stesso;

- la deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 91 del 23 
novembre 2006, ed in particolare il punto 3.2.2 dell'allegato alla medesima, nel quale si 
stabilisce di dare continuità allo sviluppo degli Uffici di Piano, integrando le funzioni fino ad oggi 
attribuite e svolte dagli stessi con quelle della programmazione e gestione dell'integrazione 
socio sanitaria, da esercitare tramite apposita convenzione congiuntamente al Distretto, con 
riferimento anche al piano delle attività per la non autosufficienza;

- la deliberazione n. 509/2007 "Fondo Regionale per la non autosufficienza - Programma per 
l'avvio nel 2007 e per lo sviluppo nel triennio 2007 - 2009 che contiene la definizione del nuovo 
Ufficio di Piano come supporto tecnico e organizzativo al Comitato di Distrtto e al Direttore di 
Distretto nella programmazione, gestione e monitoraggio del Fondo distrettuale per la non 2

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

autosufficienza;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1004 del 2 luglio 2007 che contiene la definizione 
del "nuovo" Ufficio di Piano e che prevede che per la costituzione sia necessario una 
convenzione, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs 267/2000 tra i Comuni del Distretto per l'esercizio 
associato delle funzioni tecniche, amministrative e gestionali conseguenti all'Accordo di 
Programma con il quale si approva il Piano di Zona;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1206 del 30 luglio 2007 avente ad oggetto: "Fondo 
regionale per la non autosufficienza.  Indirizzi della deliberazione GR 509/2007", che demanda 
all'Ufficio di Piano costituito congiuntamente dai Comuni dell'ambito distrettuale e dall'Azienda 
USL, l'elaborazione annuale del piano delle attività per la non autosufficienza;

- la Deliberazione di G.C n. 1290/2007 del Comune di Parma avente ad oggetto "Approvazione 
Convenzione tra Comune di Parma e Azienda Sanitaria locale di Parma per la gestione del 
Fondo per la non autosufficienza  e la costituzione e il funzionamento del nuovo Ufficio di 
Piano";

- la decisione n. 3 del 3.03.09 della CTSS della Provincia di Parma relativa al riparto annualità 
2009 del Fondo Regionale per la non autosufficienza;

- l'Accordo di Programma per il Piano di Zona Distrettuale per la salute e il benessere sociale 
triennale 2009 - 2011 e per l'adozione del programma attuativo  2009 del Distretto di Parma, 
sottoscritto tra Provincia di Parma, Torrile, Colorno, Sorbolo, Mezzani e Azienda USL di Parma, 
in data 25.03.2009;

DATO ATTO

che la deliberazione della Giunta Regionale n. 1004 del 2 luglio 2007 prevede che per la 
costituzione del Nuovo Ufficio di Piano sia necessario stipulare una convenzione tra i Comuni 
del Distretto per l'esercizio associato delle funzioni tecniche, amministrative e gestionali 
conseguenti ai contenuti dell'Accordo di Programma con il quale si approva il Piano di Zona 
triennale;

che il punto 1 dell'Allegato A) alla Deliberazione della G.R. 1004/2007 individua le seguenti 
funzioni dei Nuovi Uffici di Piano:
-  attività istruttoria, di supporto all'elaborazione e valutazione della programmazione in area 
sociale e socio sanitaria;
-   attività istruttoria e di monitoraggio per la definizione dei regolamenti distrettuali sull'accesso e 
sulla compartecipazione degli utenti alla spesa;
-      attività istruttoria e di monitoraggio per la costituzione delle ASP;
-      attività istruttoria e di monitoraggio per l'accreditamento;
-    azioni d'impulso e di verifica delle attività attuative della programmazione sociale e socio 
sanitaria;
3

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

CONSIDERATO

Che le Amministrazioni Comunali di Torrile, Colorno, Sorbolo e Mezzani, come previsto dal 
citato Accordo di Programma, intendono gestire in forma unitaria ed integrata, nel rispetto delle 
reciproche competenze:
1. la programmazione di zona per il benessere, la salute e per la Comunità, comprensiva del 

programma a livello locale per l'attuazione del FRNA;
2. l'Ufficio di Piano rinnovato e comune anche all'AUSL;
3. lo Sportello Socio Sanitario;
4. la realizzazione di servizi ed interventi a livello distrettuale nelle aree del Disagio Adulto, 

degli Anziani, dei Disabili, della Famiglie con minori, delle Politiche giovanili, per la gestione 
dei seguenti Servizi/Progetti:  

a) delle famiglie con minori: l'Informafamiglie, Adozione, Consulenza alla coppia, Consulenza 
psicopedagogica, Mediazione familiare, Affido familiare, A casa con sostegno, Assitenza 
domiciliare, "Giocamico";

b) della qualificazione del lavoro di cura delle Assistenti familiari;
c) dell'immigrazione: l'Informastranieri, Dall'accoglienza al sostegno, Scuole e culture nel 

mondo;
d) del disagio adulto: il primo contatto, il Potenziamento dell'accoglienza, Favorire l'autonomia, 

Strada e dintorni, Interventi integrati, Il nucleo per gli Inserimenti lavorativi (NIL); gli interventi 
in ambito AIDS;

e) degli anziani: il SAA, il piano di azione sociale, i servizi per la non autosufficienza rientranti 
nel FRNA  e nel FNA, l'ADI e le Dimissioni difficili;

f) dei disabili: A casa con sostegno, Supporto alla domiciliarità, integrazione scolastica, 
Alternanza scuola - lavoro, Autismo, Alunni stranieri con disabilità, Indicatori di qualità, 
Centro adattamento ambiente domestico, Assistenza domiciliare, Gruppi appartamento, 
Centri socio occupazionali, Casa Azzurra, Centri residenziali, Servizi diurni per disabili gravi, 
Inserimenti in struttura ex L. 162, Borse lavoro, La piccola Gru, Trasporti scolastici e Centri 
estivi e week end solidali;

g) delle politiche integrate con la scuola: l'équipe per l'Azione di sistema, azioni trasversali di 
confronto e condivisione degli interventi nelle diverse aree con le scuole di ogni ordine e 
grado del Distretto;

h) della formazione professionale quale azione necessaria per qualificare i programmi 
individuati nei precedenti punti.

RITENUTO       
Di individuare come Comune capofila il Comune di Parma, in qualità di Comune sede di 
Distretto;

PRESO ATTO
che la Convenzione ha validità fino al 31 dicembre 2009;

Che per l'anno 2009 la quota da corrispondere dai Comuni è individuata in via previsionale nella 
4

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

tabella inserita in Convenzione allegata al presente atto;

VISTO il testo della Convenzione allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale 
della stessa (Allegato A) su cui concordano tutti gli Enti interessati e sul quale il Comitato di 
Distretto ha espresso parere favorevole;

RITENUTO 
di dover provvedere all'approvazione della Convenzione tra i Comuni del Distretto di Parma 
(Parma, Torrile, Colorno, Sorbolo e Mezzani) ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, per la 
regolamentazione dei rapporti tra gli Enti, per la gestione associata tra i Comuni del Distretto di 
Parma di competenze, uffici, servizi ed interventi, per l'attuazione di politiche in campo sociale e 
socio sanitario;

RAVVISATA 
la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'Rt. 
134, comma 4, del T.U. n. 267/2000;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e 
Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi del 
provvedimento del Sindaco del 27 del 26.06.2009;

Con voti UNANIMI, espressi per alzata di mano ; 

DELIBERA

a) di approvare, per le motivazioni espresse nelle premesse e qui integralmente richiamate, la 
Convenzione fra i Comuni del Distretto di Parma (Parma, Torrile, Colorno, Sorbolo e 
Mezzani) ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, per la regolamentazione dei rapporti tra 
gli Enti, per la gestione associata tra i Comuni del Distretto di Parma di competenze, uffici, 
servizi ed interventi, per l'attuazione di politiche in campo sociale e socio sanitario;

b) di individuare il Comune di Parma come capofila per tutti gli adempimenti connessi 
all'approvazione della Convenzione in parola;
c)    di prendere atto che la Convenzione ha validità fino al 31 dicembre 2009;

- Che per l'anno 2009 la quota da corrispondere dai Comuni è individuata in via previsionale 
nella tabella inserita in Convenzione allegata al presente atto.

Successivamente con separata  ed unanime  votazione espressa per alzata di mano rende la 
presente immediatamente eseguibile.

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

_________________________________________________________________________________________________

6
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
RIZZOLI ANDREA D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
16/07/2009 fino al 31/07/2009.

Addì 16/07/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
16/07/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 26/07/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


